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Abstrakt

Gibraltar je jediné závislé území v Evropě. Ač se jedná o malé území, mísí

se zde různé vlivy, které dohromady utváří takzvanou gibraltarskou otázku.

Gibraltar patří Spojenému království Velké Británie a Severního Irska. Jedná se o

kolonii, která ovšem disponuje značnou autonomií. Proces získávání větší

samostatnosti pro toto území na jihu Evropy začal po druhé světové válce.

Gibraltarské národní uvědomění bylo z velké míry formováno právě vymezováním

se vůči Londýnu a především vůči Španělsku.

V diplomové práci zkoumám proces národního uvědomění pohledem teorií

secese. Pokládám si otázku, proč gibraltarský nacionalismus a touha po

samostatnosti doposud nevedla k nezávislému státu? Proč Gibraltar zůstává i nadále

ve svazku s britskou královskou korunou? V rámci výzkumu se věnuji i

gibraltarskému nacionalismu z pohledu Gibraltařanů. Zkoumám, kdo jsou

Gibraltařané. Považují se za národ? Jak své přesvědčení odůvodňují? A jsou

spokojení se stávajícím ústavním pořádkem na Gibraltaru?

Pomocí teorií secese docházím k závěru, že se na Gibraltaru vyvinul

svébytný národ, který si chce rozhodovat o své budoucnosti sám. Poskytnutá

autonomie mu to ve většině oblastí dovoluje. O nezávislost a odtržení od Spojeného

království Gibraltařané v současné době neusilují. Stávající nastavení vztahů jim

vyhovuje, protože jim zaručuje existenci takového Gibraltaru, jaký je dnes. Londýn

pro ně představuje ochránce na mezinárodním poli, patrona před španělskými

územními nároky.

Abstract

Gibraltar is the only dependent territory in Europe. Although it is a small

area, Gibraltar mixes different factors that together form the so-called question of
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Gibraltar. Gibraltar belongs to the United Kingdom of Great Britain and Northern

Ireland. It is a colony, which, however, has considerable autonomy. The process of

gaining greater autonomy for the region began after the Second World War. The

Gibraltar national consciousness was largely shaped by defining out against London

and especially to Madrid.

In this thesis I examine a process of the national consciousness from the

point of view of the theories of secession. I consider the question why does the

desire for independence have not yet led to an independent state? Why is Gibraltar

still in alliance with the British royal crown? The research is devoted to Gibraltar

and nationalism from the point of view of the Gibraltarians. Who are they? Do they

see themselves as a nation? How do they justify their conviction? And are they

satisfied with the existing constitutional order in Gibraltar?

Using the theories of secession I conclude that the Gibraltar nation have

developed to a distinctive nation. Autonomy granted to him permits decision-

making in most areas. The Gibraltarians do not aspire to the independence and

secession from the United Kingdom at present. The relation with the United

Kingdom suits them, because it guarantees the existence of such Gibraltar as we

know it today. London is their protector in the international affairs and the

guarantee against the Spanish territorial claims.
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Orientační vymezení tématu:

Gibraltar je jediné závislé území v Evropě. Ač se jedná o malé území, mísí

se zde různé vlivy, které dohromady utváří takzvanou gibraltarskou otázkou.

Gibraltar patří Spojenému království Velké Británie a Severního Irska. Jedná se o

kolonii, která ovšem disponuje značnou autonomií. Proces získávání větší

samostatnosti pro toto území na jihu Evropy začal po druhé světové válce.

Gibraltarské národní uvědomění bylo z velké míry formováno právě vymezováním

se vůči Londýnu, ale také vůči svému sousedovi Španělsku. Gibraltar získává na

Spojeném království stále větší autonomii, vztahy se Španělskem jsou

poznamenány především obdobím blokády hranic. Další výrazným momentem, kdy

si obyvatelé Gibraltaru uvědomovali vlastní jedinečnost a odlišnost, byla doba, kdy

Velká Británie otevřela debatu ohledně další správy tohoto území. V Gibraltařanech

se vytvářela opozice nejen proti Španělsku, ale i proti samotnému Spojenému

království. Dobře to reflektují výsledky voleb z roku 1988, kdy vládu sestavila

nacionalizujícíse levice v čele s bývalým odborovým předákem Joe Bossanem. Pro

období vlády Joe Bossana je typické podněcování gibraltarského nacionalismu.

Jeho nástupce na postu premiéra Peter Caruana upustil od vyhrocené nacionalistické

rétoriky.

Institut mezinárodních studií

Projekt diplomové práce
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Předběžná výzkumná otázka:

Ve své diplomové práci bych se ráda zabývala tématem gibraltarského

nacionalismu po druhé světové válce. Skrz optiku teorie nacionalismu bych se

věnovala tomu, jestli jsou Gibraltařané národ, co jejich národní uvědomění tvoří,

formuje a ovlivňuje a jakým vývojem nacionalismus na tomto malém území

prochází. V rámci vývoje nacionalismu bych se především zaměřila na období

přelomu 80. a 90.let 20.století. Chtěla bych analyzovat, jaký vliv měly vláda Joe

Bossana na gibraltarský nacionalismus, a vysvětlit, proč tomu tak bylo. Roky, kdy

byl J.Bossano premiérem, jsou označovány jako nacionalistická epocha, kdy byl

dokončen proces etnizace Gibralatřanů.
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1 Úvod

1.1 Výběr tématu, hypotéza

S Gibraltarem jsem se setkala během svého magisterského studia několikrát.

Ačkoliv se jedná o rozlohou velmi malé území, střetávají se na něm mnohé

problémy, které Evropa řeší po druhé světové válce. Gibraltaru se týká otázka

dekolonizace, otázka územních sporů mezi státy, nacionalismus, vliv Evropské

unie, možnost prosazovat zájmy jednotlivých území v Bruselu místo v hlavním

městě, moderní historie Španělska a Spojeného království a další jiné aspekty. Mým

hlavním zájmem a důvodem pro výběr tohoto tématu jako diplomové práce byl

proces utváření gibraltarského národa. Na malém územím 6,5 km² se zhruba 30

tisíci obyvateli se odehrává proces, který vede k uvědomění si vlastní výjimečnosti

a k požadavkům na co největší samosprávu.

Pokud sledujeme historii Gibraltaru po druhé světové válce, nemůžeme téma

gibraltarského nacionalismu minout. Je přítomné v její vnitřní i vnější politice.

Politici mluví o výjimečné komunitě osob, která si zaslouží o své budoucnosti

rozhodovat sama, která se touží vymanit ze škatulky kolonie a která se chce o své

zájmy starat sama. Tento proces lze vystopovat u mnoha národů, před kterými stála

otázka dekolonizace a osamostatnění. Po druhé světové válce Velká Británie ztrácí

postavení koloniální velmoci a mnohé její državy získávají nezávislost. Gibraltarský

případ se od nich v mnohém neliší. Gibraltařané také chtějí spravovat své záležitosti

svou vlastní vládou, chtějí být finančně nezávislí, chtějí podporovat sebe jako

unikátní národ, chtějí mít korektní vztahy se sousedy, chtějí profitovat na integraci,

kterou přináší Evropská unie, … Status nezávislého státu ovšem v roce 2013

nemají. Organizace spojených národů eviduje Gibraltar na seznamu

nesamosprávných území. Proč gibraltarský nacionalismus a touha po samostatnosti

doposud nevedla k nezávislému státu? Proč Gibraltar zůstává i nadále ve svazku

s britskou královskou korunou? Tyto otázky mě napadaly při studiu gibraltarské

otázky a staly se základem mé diplomové práce.

Předkládanou práci lze označit za disciplinovanou interpretativní studii,

která stojí na pomezí jedinečné případové studie a instrumentální případové studie.
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Cílem disciplinované interpretativní studie je použít stávající teorii a její optikou

zkoumat zvolený příklad.
1
Tohoto postupu se držím. Mým cílem není na případu

Gibraltaru vyvracet či potvrzovat teorii nebo z jeho studia vyvozovat zobecňující

závěry. Z teorie použiji pojmy a procesy a s jejich pomocí budu zkoumat vývoj

gibraltarských snah o vytvoření vlastní identity. V počátcích práce jsem musela

vyřešit otázku výběru teorie. Nabízely se teorie nacionalismu, ale provést jejich

zmapování a na tomto základě se věnovat gibraltarskému případu by bylo nemožné

v rozsahu diplomové práce. Zaměřila jsem se proto na teorie secese. Tyto teorie se

často zmiňují právě o územích, která prochází procesem dekolonizace, nebo o

územích, která si uvědomí, že zůstávat s někým v rámci jednoho státu je pro ně dále

nevýhodné. Výsledkem úspěšné secese je vytvoření vlastního státu, jež bude

nezávislý a mezinárodně uznaný. To mě zaujalo i z hlediska gibraltarského případu


[…]


jsou Gibraltařané? Považují se za národ? Jak své přesvědčení odůvodňují? A jsou

spokojení se stávajícím ústavním pořádkem na Gibraltaru?

Z mého výzkumu vyplývá, že nejlépe situaci na Gibraltaru reflektuje

Primary Right teorie představovaná Harry Beranem a Davidem Millerem.

Gibraltarský národ se definuje na základě historického vývoje. Do definice pravého

Gibraltařana spadá takový člověk, jehož rodina žije na Gibraltaru nejlépe od dob,

kdy ho spravuje Spojené království. Tradice osídlení území patří k hlavnímu

argumentu gibraltarského nacionalismu a tvoří nárok na dané území podle hesla

Gibraltar patří Gibraltařanům. Dějiny Gibraltaru jsou místními obyvateli

prezentovány jako historie strategického a unikátního území, jehož význam je

velký. Občané jsou pyšní, že se během několika století na Skále vytvořil výjimečný

národ. Argumentace, že my (Gibraltařané) nejsme Britové ani Španělé, patří

k dalším základním kamenům národního uvědomění.

Vzdálenost od Londýna a blízkost Španělska pomohly výraznou měrou

k probuzení národní identity, a to zvlášť v době blokády španělsko - gibraltarských
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hranic. Blokáda hranic zakořenila v Gibraltařanech pocit, že se na svého severního

souseda nemohou spolehnout a především mu důvěřovat. Od dlouhých kontrol na

hranicích, přes problémy s telefonováním a cestováním, přes španělské nátlaky na

půdě Organizace spojených národů k vyřešení situace na Gibraltaru až po nedávné

incidenty v gibraltarských vodách, které narušovaly španělské lodě. To vše utvrzuje

Gibraltařany i dnes, že Španělé jsou pro ně nepřátelé číslo jedna. Již v době úplné

blokády hranic, která velmi ztížila každodenní život na Gibraltaru a kladla velké

zásobovací nároky na Londýn, se Gibraltařané cítili ohroženi blízkostí Španělska.

V té době figurovalo Spojené království jako patron a ochránce, který pomůže

vyřešit problémy.

Změnou mezinárodní situace a kroky Britů v domácí politice Gibraltaru se i

z Londýna stává na přelomu 80. a 90. let někdo, na koho se Gibraltařané nechtějí

spoléhat. Za Bossanovy vlády vrcholí vyhrocená rétorika založená na nacionalismu.

Bossano využívá tohoto tématu ve volební boji. Posiluje národní cítění Gibraltařanů

mnoha prostředky. V této době padají i názory na odtržení od Spojeného království.

Konkrétní kroky či vyjednávání s britskou stranou se však nekonají. Zdá se, že se

jedná spíše o projevy pro domácí voliče než o impulz pro Londýn k jednání o

vytvoření nezávislého Gibraltaru. Emoce v tomto směru v polovině 90. let opadají a

Bossano je dnes obhájcem zachování pouta s Velkou Británií. Gibraltařané se podílí

na vyjednávání nového ústavního pořádku a schvalují ho v roce 2006 v referendu.

Pomocí referenda o čtyři roky dříve dávají jasně najevo, že se staví proti

jakémukoliv zasahování Španělska do dění na Gibraltaru. Všechny současné

gibraltarské politické strany jsou pro setrvání ve svazku se Spojeným královstvím.

Autonomie, které nezasahuje pouze do oblasti vnějších vztahů a obrany,

Gibraltařanům vyhovuje, protože jsou si vědomi toho, že o tyto dvě oblasti se

nemohou sami postarat. Londýn pro ně představuje garanta jejich zájmů na

mezinárodním poli. To můžeme také přeložit jako garanta jejich existence ve vztahu

ke Španělsku. Joshua Hassan to zmínil jasně: karty jsou rozdány, geografická

situace se nedá změnit. Gibraltar nebude samostatný, pokud s tím nebude souhlasit

několikanásobně větší Španělsko. Madrid nevysílá signály, že by byl ochotný něco

takového akceptovat. Jeho snahy na mezinárodním poli o vyřešení gibraltarské

otázky tíhnou jedním směrem: k vyřešení své vlastní teritoriální integrity.
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Podle teorie Harryho Berana a Davida Millera se Gibraltar vyvíjí

k nezávislosti. Gibraltařané odpovídají definici skupiny obyvatel, která může

usilovat o secesi. Považují se za národ s nárokem na dané území. Existují zde

struktury, které spravují stát. Lidé jsou zvyklí vyjadřovat své názory na stěžejní

politické otázky v referendu a zároveň obývají území, které je možné odštěpit od

mateřského státu. Argumentace Gibraltařanů týkající se práva na sebeurčení

vychází z liberalismu stejně jako Primary Right teorie. Základní myšlenkou je právo

člověka vybrat si, kde chce žít. Gibraltařané chtějí, ať je jim umožněno žít ve státě,

který je samosprávný a zároveň chráněný vlivným spojence. Gibraltar nenaplňuje

podmínky, které Beran určil jako vylučující secesi, a to s výjimkou jedné: území

musí být dostatečně velké, aby bylo životaschopné. Nezávislý Gibraltar

v současnosti není podle mínění Gibraltařanů životaschopný koncept. Kdyby

Gibraltar vyhlásil nezávislost, reakce Španělska by jistě nebyla souhlasná.

Závěrem shrnuji, že výzkum situace na Gibraltaru za pomoci teorie secese

ukázal, že na Gibraltaru se vyvinul svébytný národ, který si chce rozhodovat o své

budoucnosti sám. Poskytnutá autonomie mu to ve většině oblastí dovoluje. O

nezávislost a odtržení od Spojeného království Gibraltařané v současné době

neusilují. Stávající nastavení vztahů jim vyhovuje, protože jim zaručuje existenci

takového Gibraltaru, jaký je dnes. Londýn pro ně představuje ochránce na

mezinárodním poli a patrona před španělskými územními nároky.
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