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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce Barbory Páchové se věnuje problematice gibraltarského nacionalismu, který se snaží umístit do kontextu

nacionalismů především v Evropě tzv.národů bez států. Teoreticky se autorka nezaměřila na nacionalismus

vzhledem ke komplexnosti jeho teorií, ale zúžila svůj pohled na teorii secese. Metodologicky se autorka

soustředila na disciplinovanou interpretativní studii a zvolila jedinečnou případovou studii kombinovanou

s instrumentální případovou studii.

Autorka si ale mírně protiřečí v úvodu práce, když píše na str.19, že jejím cílem nebylo testovat teorie secese. Na

straně druhé by však název práce vybízel k opačnému závěru.

Autorka rozebírá pravidla secese a věnuje se její aplikaci na problematiku Gibraltaru, rozebírá kromě

teoretických aspektů rovněž i právní a mezinárodně právní.

Druhá část práce se zabývá historickým vývojem Gibraltaru, jeho specifikám, které vedou autorku ke tvrzení, že

Gibraltařané jsou národ, který má dokonce svůj jazyk yanitos.

Nesporným přínosem práce je rozbor postojů politických stran a nevládních organizací k secesi.

Další část práce aplikuje teorii secese na případ Gibraltaru.

Autorka došla k závěru, že na Gibraltaru byl vytvořeny svébytný národ aspirující na samsotatnost.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce má tvůrčí charakter především v pokusu o aplikaci teorii secese na případ Gibraltaru. Rovněž rozbor

primárních pramenů v případě postojů politických stran je přínosem.

Práce má logickou strukturu.

U citací z internetu není uvedeno datum stažení.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je čtivá. Formální náležitosti většinou odpovídají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Téma práce patří k méně zpracovávané problematice. Silné stránky práce jsou její neotřelost tématu v české

debatě. Cíl byl v podstatě naplněn. Škoda, že autorka nevysvětlila, podle které teorie považuje Gibraltařany za

národ. Ale to nebylo cílem práce.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky,

posun od původního záměru apod.)

Diplomantka navštěvovala diplomový seminář a s vedoucí práce komunikovala.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může autorka blíže vysvětlit své tvrzení ze strany 16 „Dále jsem si zakládala na tom, abych se na gibraltarský

nacionalismus dívala očima Gibraltařanů.“ Přihlédnutí aspoň k vybraným teoriím nacionalsimu by jistě práci

obohatilo.

7. DOPORUČENÍ / K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku velmi dobře, eventuelně může být i dle obhajoby i lepší.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.